
 
H O T Ă R Â R E A   NR. 104/2014 

privind aprobarea criteriilor, procedurilor şi atribu ţiilor specifice pentru ocuparea funcţiei de 
administrator puplic al municipiului Târgu Secuiesc 

 

Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând expunerea de motive al domnului primar al municipiului Târgu Secuiesc privind 

aprobarea criteriilor, procedurilor şi atribuţiilor specifice pentru ocuparea funcţiei de administrator 
puplic al municipiului Târgu Secuiesc; 

  Având în vedere prevederile art. 112 -114 al Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin (2) lit.a coroborat cu art. 36 alin. (3) lit. b, art. 45 alin. (1) 
şi art. 115 alin. (1) lit. b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 

 Art.1 . - Se aprobă înfiinţarea funcţiei de administrator public la nivelul municipiului Târgu 
Secuiesc, în condiţiile legii, cu atribuţiile prevăzute în anexa nr.1 la prezenta hotărâre.  
 Art.2. - Se aprobă criteriile şi procedurile de selecţie pentru candidaţi, prevăzute în anexa nr.2  
la prezenta, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.3.  -  Numirea şi eliberarea din funcţie a administratorului public se face de către primarul 
municipiului, pe baza criteriilor şi procedurilor prevăzute la art. 2. 
 Art.4. - Contractul de management încheiat cu primarul municipiului, prevăzut în anexa nr. 3 
la prezenta hotărâre şi parte integrantă a acesteia, are perioadă determinată, pe durata  mandatului  
primarului. 
 Art.5. - Se aprobă obiectivele şi criteriile de performanţă ce trebuiesc îndeplinite de către 
administratorul public, prevăzute în anexa nr. 4 la prezenta hotărâre. 

Art.6. -  Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 
Târgu Secuiesc.    

 
                 Târgu Secuiesc, la  16 decembrie 2014 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
            Szigethy Kálmán                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                           SECRETAR 
                                                                                                                    Zátyi Andrei 
 
 
 

Întocmit Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 


